
QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 7

NOME MATRICULA CARGO LOTAÇÃO

MANOEL EUCLIDES 
BARBOSA CHAVES 5894552/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

MARCIA DO SOCORRO DA 
SILVA PEREIRA 5492939/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

MARIA MILENA GOMES 
MACEDO 5894512/1 AUXILIAR 

OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. NUTRI. 

DIETÉTICA)

MAYARA CAROLINNY 
SANTOS DA SILVA 5894551/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (RECEPÇAO)

RITA DE CASSIA MENEZES 
DE LIMA 5894543/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO DIV. DE FINANÇAS

RODOLFO GOMES 
SANTIAGO 5894540/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 

BITAR (RECEPÇAO)

TELMA LUCIA MARTINS 
DE SA 5894559/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (DIV. DE FARMACIA)

VANDA MOIA DOS SANTOS 5894532/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. NUTRI. 

DIETÉTICA)

YELENA MARILIA LIMA 
BARROS 5894557/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO DIV. DE FINANÇAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 434956

CONTRATO: 115
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de material 
de informática
Valor Total: 1,577.70
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EDERSON F. DE SOUZA - ME
Endereço: R Pe Anchieta, 345
CEP. 84165-660 - Castro/PRComplemento: apto 102
Telefone: 4240639345 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº1228/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434975

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº 
5.810/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
para a apurar os fatos constantes no relatório nº 01/2012 e no 
Processo nº 2012/407390.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, composta 
pelos servidores, Adiléia Cristina Gomes Correa, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57192829/1, Aguinaldo Reis 
Borges, Assistente Administrativo, matrícula nº 57194619/1; 
Carla Santos Potiguar Fernandes, Fisioterapeuta, matrícula 
nº.5559683/2, para, sob a presidência da última, dar 
cumprimento ao item precedente. 
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
poderão reportar-se diretamente demais Gerências e Diretorias 
desta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, em diligências 
necessárias às atividades de investigação e esclarecimento; 
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da Santa Casa de Misericórdia do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434976

Dispensa: 30/2012
Data: 20/08/2012
Valor: 3,950.00
Objeto: aquisição de oligoelementos parenteral (dispensa 30A)
Fundamento Legal: art. 24, II, da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado(s): 
Nome: CASULA E VASCONCELOS IND. FARMACEUTICA E 
COMERCIO LTDA
Endereço: R Caetano Pirri, Bairro: Milionários, 520
CEP. 30620-070 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3133811993 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435023

CONTRATO: 79
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a compra de 
material de higiene e limpeza
Valor Total: 39,936.00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Dionísio Bentes, 011
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PATelefone: 9134569149 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434758

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/09/2012
Valor: 3,685.00
Vigência: 21/09/2012 a 21/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 109-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Complemento: conjunto mendara II
Telefone: 9132312878 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434775

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 68/2012

Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Indicadores 
Biológicos e outros, com Equipamentos a serem Cedidos em 
Regime de Comodato.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434883

PORTARIA: 456/12
Objetivo: Realizar Capacitação dos Servidores da AT do Hospital 
Regional do Marajó
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434450

PORTARIA: 592
Objetivo: PARTICIPAR DA 2ª MOSTRA NACIONAL DE PRÁTICAS 
EM PSICOLOGIA 
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 07.04.1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57190124/JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS (PSICÓLOGO) 
/ 3.0 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 22/09/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435022

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 590, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: PEDRO PAULO RIBEIRO BASTOS
Matrícula: 5146623/ 1
Cargo:CHEFE DE SERVICO/ FPEHCGV
Período: 06.09.2012 a 05.10.2012
Triênio referente: 11.09.2002 a 10.09.2005

PORTARIA Nº 586 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente aos 25 (vinte cinco) dias 
restantes do exercício 2012. 

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

57189548/ 1 ADRIANE MARLUCI LIMA 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

03/10 a 
27/10/12

PORTARIA Nº 594, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE 

57194420/ 1 ELLEN DA COSTA VAZ AUX.
ADMINISTRATIVO 13/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435048

PORTARIA Nº 595, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENA LÚCIA FERREIRA PERES – 
Matrícula nº 5520240/2, Administradora, para responder pela 
Gerência Administrativa e Financeira da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 
12.09.2012 à 04.10.2012, em substituição ao titular PAULO 
ROBERTO CARVALHO DA SILVA, matrícula 5828350/2, que 
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV


